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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Сложные процессы трансформа-

ции политической системы современной России и поиска объединяющей

идеологии актуализировали изучение общественных настроений в россий-

ском обществе начала ХХ в. и роли интеллигенции, в том числе профессуры,

в тех процессах, которые привели к революционным событиям 1917 г. В этой

связи исследование общественной деятельности С.Ф. Фортунатова позволит

внести вклад в осмысление феномена российского либерализма, который яв-

лялся одним из важнейших направлений в общественно-политической жизни

предреволюционной России.

Биографистика как жанр исторической литературы, анализирующей

жизнь и деятельность определенного человека, является одной из древней-

ших разновидностей исторических исследований, не теряющей актуальности

со временем. Л.П. Репина указывает, что «историческая биография, несо-

мненно, во все времена была важным средством для понимания тех сил, ко-

торые движут действиями людей»
1
. По сути, это есть исторический процесс

со всеми его закономерностями и случайностями, отраженный, как в линзе, в

конкретной исторической личности.

Рассмотрение биографии с точки зрения коммуникативного подхода да-

ет возможность проследить связи, влияние, роль индивида в конкретном ком-

муникативном пространстве, определенном сообществе и уточнить объектив-

ные характеристики его деятельности. «Портреты на фоне эпохи» позволяют

вписать героя в широкий общественно-политический и социокультурный кон-

текст его времени. Иными словами, исследование эпохи способствует ком-

плексной оценке индивидуума (восстановление различных аспектов жизни и

деятельности, особенности восприятия окружающего мира, определение места

в социокультурном пространстве), а изучение отдельного человека дополняет

1
Репина Л.П. Историческая наука на рубеже XX-XXI вв.: социальные теории и историо-

графическая практика. М., 2011. С. 287.
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характеристику эпохи. Особенно важен такой подход к личностям, чьи имена

в силу разных обстоятельств оказались преданными забвению.

К таким ученым относится и Степан Федорович Фортунатов (1850-

1918). Определить основное направление его деятельности очень непросто.

Приват-доцент Московского университета, а затем профессор Высших женских

курсов и Московского городского народного университета имени

А.Л. Шанявского, он так и не удостоился научного звания, ибо две написанные

им диссертации не приняли к защите. Он был, хотя и нетипичным, но настоя-

щим российским интеллектуалом, представителем интеллигенции. Типичность

вообще не была характерной чертой его оригинальной и своеобразной лично-

сти. Возможно, именно это и помешало ему добиться подлинного успеха во

всех многообразных направлениях его деятельности. Отсутствие формально

признанных результатов, в свою очередь, стало причиной того, что до недавне-

го времени С.Ф. Фортунатов не становился центральной фигурой научного ис-

следования. Его фамилия неизменно упоминается в общих научных обзорах,

воспоминаниях современников, но он никогда не был в центре внимания.

Таким образом, актуальность исследования определяется необходимо-

стью комплексного изучения жизни и деятельности С.Ф. Фортунатова, что

позволит не только вернуть из забвения имя видного деятеля российской

культуры, но и воссоздать целостную картину развития российской истори-

ческой науки и образования конца XIX – начала ХХ вв.

Объект исследования – историк, педагог, публицист Степан Федоро-

вич Фортунатов как яркий представитель российской науки и образования

конца XIX – начала XX вв.

Предмет исследования – научно-педагогическая и общественно-

публицистическая деятельность С.Ф. Фортунатова, его вклад в российскую

науку, образование и публицистику конца XIX – начала XX вв.

Хронологические рамки диссертационной работы – конец XIX –

начало ХХ вв. – определяются временем научно-педагогической и обществен-

но-публицистической деятельности С.Ф. Фортунатова. Однако в целях всесто-
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ронней реконструкции биографии ученого необходимо привлечение материа-

ла о его семье, оказавшей большое влияние на формирование его мировоззре-

ния. В связи с этим нижняя хронологическая граница исследования – 30-е гг.

XIX в., а верхняя определяется датой смерти С.Ф. Фортунатова (1918 г.).

Территориальные рамки диссертационного исследования: Вологод-

ский и Олонецкий край, где прошло детство С.Ф. Фортунатова, Москва, с ко-

торой связана его основная деятельность, и ряд городов, в которые он выез-

жал (Санкт-Петербург, Гейдельберг, Фрайбург, Париж).

Степень разработанности проблемы представляется неудовлетвори-

тельной. Как уже было отмечено, личность С.Ф. Фортунатова не становилась

объектом специальных исследований. Можно отметить лишь статью

Т.Н. Ивановой и Г.П. Мягкова «С.Ф. Фортунатов и московское научное со-

общество» (2011 г.)
1
, в которой впервые была предпринята попытка опреде-

лить его место в коммуникативном пространстве российской интеллигенции

конца XIX – начала ХХ вв. Имеется также ряд работ этих авторов, посвящен-

ных В.И. Герье и его научной школе, где даны развернутые характеристики

деятельности С.Ф. Фортунатова
2
.

Первые сведения о С.Ф. Фортунатове содержатся в энциклопедическом

словаре Брокгауза и Ефрона. Его труды упоминаются в общих статьях «Ис-

ториография»
3
и «Историческая наука» (в разделе «Россия»)

4
, также ему по-

1
Иванова Т.Н., Мягков Г.П. С.Ф. Фортунатов и московское научное сообщество // Исто-

рики между очевидным и воображаемым: проблемы визуализации в исторической мысли:

Материалы XVII чтений памяти члена-корреспондента АН СССР С.И. Архангельского. 7-

8 апр. 2011 г. / отв. ред. А.В. Хазин. Н. Новгород, 2011. С. 24-27.
2
Иванова Т.Н. Владимир Иванович Герье: портрет российского педагога и организатора

образования. Чебоксары, 2009; Ее же. Научное наследие В.И. Герье и формирование науки

всеобщей истории в России (30-е гг. XIX в. – начало ХХ века). Чебоксары, 2010; Ее же.

В.О. Ключевский о В.И. Герье и не только: к публикации одного письма // История и исто-

рики в пространстве национальной и мировой культуры XVIII-XXI веков: сб. ст. / под ред.

Н.Н. Алеврас, Н.В. Гришиной, Ю.В. Красновой. Челябинск, 2011. С. 315-322; Мягков Г.П.

Научное сообщество в исторической науке: опыт «русской исторической школы». Казань,

2000; Мягков Г.П., Иванова Т.Н. Школа В.И. Герье: основные черты и место в научном

пространстве России // Диалог со временем. 2013. Вып. 44. С. 165-185.
3
Энциклопедический словарь Ф.А. Брокгауза и И.А. Ефрона: в 82 т. и 4 доп. т. Т. XIII

А
.

СПб., 1894. С. 499.
4
Там же. Т. XXVIII. C. 802-807.
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священа отдельная статья, написанная А.К. Дживелеговым
1
. Принимая во

внимание, что С.Ф. Фортунатов и А.К. Дживелегов хорошо знали друг друга

(последний был выпускником историко-филологического факультета 1897 г.

и работал вместе с ним в газете «Русские ведомости»), она могла быть напи-

сана при непосредственном участии Степана Федоровича. Это крайне важно,

так как только в ней содержатся сведения о стажировке Фортунатова в зару-

бежных университетах. Последующие энциклопедические статьи крайне не-

многословны и повторяют уже известные сведения
2
. С.Ф. Фортунатов не

упоминался ни в «Большой советской энциклопедии» (в отличие от двух

своих братьев), ни в «Советской исторической энциклопедии» (1961-1976).

Небольшая биографическая заметка имеется в сборнике статей «Рус-

ские ведомости. 1863-1913», посвященном пятидесятилетию газеты.
3
В ней

кроме кратких биографических сведений характеризуются публикации уче-

ного на страницах газеты. Очерки о сотрудниках газеты составлены

А.Н. Максимовым. С С.Ф. Фортунатовым их объединяла не только работа в

«Русских ведомостях», но и общность политических взглядов – в 1906 г. они

вместе издали небольшую книгу «Одна или две палаты»
4
.

Отсутствие исследований, посвященных С.Ф. Фортунатову, обуслови-

ло необходимость собирания по крупицам сведений о нем в большом ком-

плексе разноплановой литературы, содержащей упоминание имени ученого и

его окружения.

Среди общих историографических обзоров, освещающих развитие все-

общей истории как отечественной исторической науки, следует выделить ра-

боту В.П. Бузескула «Всеобщая история и ее представители в России в XIX и

начале XX вв.», опубликованную в 1929-1931 гг., но и сегодня остающуюся

одним из наиболее полных и авторитетных исследований в данной области.

1
Энциклопедический словарь Ф.А. Брокгауза и И.А. Ефрона: в 82 т. и 4 доп. т. Т. XXXVI.

С. 322.
2 Большая Русская Биографическая энциклопедия [Электрон. ресурс]. URL:

http://dic.academic.ru/contents.nsf/enc_biography/ [Дата обращения: 30.11.2014].
3
Русские ведомости. 1863-1913: сб. ст. М., 1913. С. 185-186.

4
Фортунатов С.Ф., Максимов А.Н. Одна или две палаты? М., 1906.

http://dic.academic.ru/contents.nsf/enc_biography/
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В.П. Бузескул не дает развернутого анализа научной деятельности С.Ф. Фор-

тунатова, но отмечает его монографии «Представитель индепендентов Генри

Вен» и «История политических учений в Соединенных Штатах» без их де-

тальной характеристики
1
. Труд В.П. Бузескула очень важен для диссертаци-

онного исследования и в плане наличия в нем анализа развития историогра-

фии всеобщей истории в России, а также характеристик научного наследия

учителя С.Ф. Фортунатова В.И. Герье, его соучеников и коллег – П.Г. Вино-

градова, Р.Ю. Виппера, Н.И. Кареева, М.С. Корелина и др.

В статье В.А. Бутенко «Наука новой истории в России» проанализиро-

вано развитие отечественной историографии, однако основное внимание

уделяется исследованиям истории Великой французской революции
2
. Общая

линия развития истории исторической науки в нашей стране представлена в

многотомном исследовании «Очерки истории исторической науки в СССР»
3
.

Это издание важно для понимания уровня научных исследований по отече-

ственной историографии всеобщей истории. Произведения С.Ф. Фортунатова

упоминаются и в ряде обобщающих изданий по истории Англии и США
4
.

Весьма ценными для диссертационного исследования являются работы,

содержащие хотя бы краткие оценочные суждения о трудах С.Ф. Фортунатова.

Преимущественно это исследования, посвященные развитию отечественной

американистики, так как он стоял у ее истоков. При этом если для советской

историографии были характерны достаточно критические оценки научного

наследия первых отечественных американистов
5
, то в последнее время, хотя и

1
Бузескул В.П. Всеобщая история и ее представители в России в XIX и начале XX вв.: в

2 ч. Л., 1931. Ч. 2. С. 61.
2
Бутенко В.А. Наука новой истории в России // Анналы. 1922. № 2. С. 129-167.

3
Очерки истории исторической науки в СССР / под ред. М.Н. Тихомирова, М.В. Нечки-

ной и др. М., 1960-1966. Т. 1-4.
4
Английская буржуазная революция XVII в.: в 2 т. М., 1954. Т. II. С. 229; История США: в

4 т. М., 1983. Т. 1. С. 651.
5
Бурганова Л.А., Мягков Г.П. К вопросу о становлении теории американской «исключи-

тельности» в национальных буржуазных историографиях // Методология исторического

познания и буржуазная наука. Казань, 1977. С. 69–90; Михайлов Ю.А. Американская бур-

жуазная революция XVIII века в историографической традиции дореволюционной России

// Критика буржуазных концепций всеобщей истории. Казань, 1974. Вып. 3. С. 125–149.
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отмечается в целом достаточно сильная зависимость этих ученых (в том числе

и С.Ф. Фортунатова) от зарубежной историографии, признаются их достиже-

ния в плане создания первых обзорных трудов по истории США и изучения

ряда частных проблем (в частности, специфики политической системы)
1
.

Определенный интерес в этом плане представляют статьи И.Р. Чикаловой о

П.Г. Мижуеве, который наряду с С.Ф. Фортунатовым был одним из первых

американистов и популяризаторов идей конституционализма в России
2
.

Необходимо особо выделить работы, посвященные научно-

педагогическому наследию представителей научной школы В.И. Герье, в кото-

рых также неизменно упоминается С.Ф. Фортунатов. Кроме отмеченных ранее

публикаций Т.Н. Ивановой и Г.П. Мягкова, это исследования Д.А. Цыганкова
3

и А.В. Антощенко
4
, в которых, в частности, анализируется очень важный во-

прос для реконструкции научной биографии С.Ф. Фортунатова – о его загра-

ничной стажировке. Следует отметить и работы, посвященные Н.И. Карееву
5
, а

1
Преподавание истории США в МГУ // Сайт исторического факультета МГУ [Электрон.


[…]


112. Отчет о состоянии и действиях Императорского Московского уни-

верситета за 1879 год. – М.: Унив. тип., 1880. – 147 с.

113. Отчет о состоянии и действиях Императорского Московского уни-

верситета за 1884 год. – М.: Унив. тип., 1885. – 170 с.

114. Отчет о состоянии и действиях Императорского Московского уни-

верситета за 1885 год. – М.: Унив. тип., 1887. – 165 с.

115. Отчет о состоянии и действиях Императорского Московского уни-

верситета за 1886 год. – М.: Унив. тип., 1888. – 167 с.
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116. Отчет о состоянии и действиях Императорского Московского уни-

верситета за 1887 год. – М.: Унив. тип., 1889. – 197 с.

117. Отчет о состоянии и действиях Императорского Московского уни-

верситета за 1888 год. – М.: Унив. тип., 1890. – 156 с.

118. Сведения о женской классической гимназии С.Н. Фишер с 1-го

сентября 1872 г. по 1-е сентября 1882 г. – М.: Тип. Э. Лисснер, 1882. – 88 с.

1.2.3. Работы С.Ф. Фортунатова

119. Фортунатов, С.Ф. Автономия и федерализм / С.Ф. Фортунатов //

Рус. ведомости. – 1907. – № 118.

120. Фортунатов, С.Ф. Административный произвол во Франции в

эпоху второй империи / С.Ф. Фортунатов // Юрид. вестн. – 1880. – Де-

кабрь. – С. 495-516.

121. Фортунатов, С.Ф. Американская демократия / С.Ф. Фортунатов //

Рус. ведомости. – 1889. – № 299.

122. Фортунатов, С.Ф. Английский парламентаризм / С.Ф. Фортуна-

тов // Рус. ведомости. – 1905. – № 195.

123. Фортунатов, С.Ф. Англия и Ирландия / С.Ф. Фортунатов // Рус.

ведомости. – 1886. – № 160.

124. Фортунатов, С.Ф. Бюджетное право английского парламента /

С.Ф. Фортунатов // Рус. ведомости. – 1906. – № 297.

125. Фортунатов, С.Ф. Виктор Гюго как политический деятель /

С.Ф. Фортунатов // Рус. ведомости. – 1885. – № 136.

126. Фортунатов, С.Ф. Вопрос о двух палатах / С.Ф. Фортунатов //

Рус. ведомости. – 1905. – № 136.

127. Фортунатов, С.Ф. Вопрос о двух палатах / С.Ф. Фортунатов //

Максимов А.Н., Фортунатов С.Ф. Одна или две палаты? – М.: Тип. Е.В. Ко-

жевникова и Е.А. Коломийцева, 1906. – С. 14-20.
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128. Фортунатов, С.Ф. Вторая республика и вторая империя /

С.Ф. Фортунатов // Рус. ведомости. – 1907. – № 215 .

129. Фортунатов, С.Ф. Выборный абсентеизм / С.Ф. Фортунатов //

Рус. ведомости. – 1905. – № 226.

130. Фортунатов, С.Ф. Гладстоновские билли о гомруле / С.Ф. Форту-

натов // Рус. ведомости. – 1912. – № 32.

131. Фортунатов, С.Ф. Две книги по конституционному праву /

С.Ф. Фортунатов // Рус. ведомости. – 1905. – № 141.
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ПРИЛОЖЕНИЯ

Приложение 1

Основные даты жизни С.Ф. Фортунатова

1850 г., 26 июля – рождение С.Ф. Фортунатова в Вологде.

1857 г. – смерть матери С.Ф. Фортунатова, Юлии Алексеевны Форту-

натовой.

1863 г. – переезд семьи Фортунатовых в Москву.

1867 г. – завершение учебы во 2-й Московской гимназии с золотой ме-

далью и поступление на историко-филологический факультет Московского

университета.

1871 г. – окончание историко-филологического факультета Москов-

ского университета со степенью кандидата и оставление при университете

стипендиатом для приготовления к магистерскому экзамену.

1872 г. – получение стипендии имени Т.Н. Грановского.

1872 г., осень – начало работы на Высших женских курсах.

1872 г., 18 ноября – смерть отца, Федора Николаевича Фортунатова.

1873 г., осень – успешная сдача экзамена на магистра всеобщей истории.

1875 г., осень – прием на работу в Московский университет в качестве

стороннего преподавателя.

1875 г. – издание книги «Представитель индепендентов Генри Вен».

1875 г., декабрь – подписание приказа о стажировке за границу на два

года со стипендией 1500 руб. в год.

1876 г., апрель – получение свидетельства о направлении в загранич-

ную командировку.

1876 г. – кратковременное пребывание за границей.

1877 г. – начало работы в классической женской гимназии С.Ю. Фишер

и гимназии С.А. Арсеньевой.
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1878 г., август – начало работы учителем истории в 4-й московской

женской гимназии Ведомства императрицы Марии.

1879 г. – произведен в коллежские ассесоры.

1879 г. – стал постоянным сотрудником в газете «Русские ведомости».

1879 г. – издание книги «История политических учений в Соединенных

Штатах. Ч.1. Федералист и трактаты Кальгуна».

1884 г. – награжден орденом Св. Станислава 3-й степени.

1885 г., ноябрь – стал приват-доцентом Московского университета.

1893 г. – начал работать на «коллективных уроках» при московском

«Обществе воспитательниц и учительниц».

1905 г. – издание работы «Основные начала английской конституции».

1906 г. – начал работать на вновь открывшихся в 1900 г. Высших жен-

ских курсах.

1906 г. – издание работ «Права гражданина в Англии и Северо-

Американских Соединенных штатах» и «Одна или две палаты?» (в соавтор-

стве с А.Н. Максимовым).

1911 г., февраль – прекратил преподавание в Московском университете.

1911 г., осень – начало работы в университете имени Шанявского на

постоянной основе.

1916 г., 16 мая – госпитализация с приступом.

1916 г., ноябрь – проживание в санатории.

1918 г., 26 декабря – смерть С.Ф. Фортунатова на 68-м году жизни.

1918 г., 29 декабря – панихида в часовне Пироговской больницы.

1918 г., 30 декабря – похороны С.Ф. Фортунатова на Донском кладби-

ще г. Москвы.
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Приложение 2
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Приложение 3

Фотографии

Степан Федорович Фортунатов
1

1
НИОР РГБ. Ф. 743. К.31. Ед. хр. 2. Л. 10.
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Семья Фортунатовых
1

С.Ф. Фортунатов в верхнем ряду слева

1
РГАЛИ.Ф. 3204. Оп. 1. Д. 188. Л. 2.

290

Братья Фортунатовы (слева направо): Алексей Федорович,

Иван Федорович, Степан Федорович и Филипп Федорович
1
.

1
РГАЛИ. Ф. 3204. Оп. 1. Д. 189. Л. 2.
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С.Ф. Фортунатов и Ф.Ф. Фортунатов
1

1
РГАЛИ. Ф. 3204. Оп. 1. Д. 188. Л.1.
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Мемориальная доска на здании Музея изобразительных искусств

республики Карелия (г. Петрозаводск)
1

1Карелия [электронный ресурс]. Режим доступа: http://www.all-karelia.ru/section_38707.htm

[Дата обращения 05.05. 2015].

http://www.all-karelia.ru/section_38707.htm
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Приложение 4

Список студентов историко-филологического факультета

Московского Императорского университета,

обучавшихся на одном курсе с С.Ф. Фортунатовым
1

1
ЦГА Москвы. Ф. 418. Оп. 477. Д. 50. Л. 11-11об.
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Приложение 5

Автобиография С.Ф. Фортунатова,

написанная собственноручно (1885 г.)
1

1
ЦГА Москвы. Ф. 459. Оп.2. Д. 4077. Л. 197.
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Приложение 6

Прошение С.Ф. Фортунатова о принятии в число приват-доцентов

Московского Императорского университета,

написанное собственноручно (1885 г.)
1

1
ЦГА Москвы. Ф. 418. Оп. 476. Д. 208. Л.1.
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Приложение 7

Письмо С.Ф. Фортунатова к В.И. Герье
1

1
НИОР РГБ. Ф. 70. К. 54. Ед. хр. 94. Л. 3.
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Приложение 8

Титульный лист монографии С.Ф. Фортунатова

«Представитель индепендентов Генри Вен»

с автографом его племянника А.А. Фортунатова
1

1
Личная библиотека Н.Н. Агеевой.
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Приложение 9

Титульный лист монографии С.Ф. Фортунатова

«История политических учений в Соединенных Штатах»
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Приложение 10

Титульный лист самого полного лекционного курса

С.Ф. Фортунатова по истории США