УТВЕРЖДАЮ

Проректор по научной деятельности
ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский)
федеральный университет», профессор

Д.К. Нургалеев

« 02 »

Июль

2016 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет» на диссертацию **Агеевой Натальи Николаевны по теме «Научно-педагогическая и общественно-политическая деятельность С.Ф. Фортунатова в конце XIX – начале XX вв.»** (Чебоксары, 2016), представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история

Тема диссертационного исследования Н.Н. Агеевой посвящена актуальной и малоизученной проблеме. Необходимость воссоздания целостной картины развития российской науки и образования конца XIX – начала XX века побуждает современных ученых обратиться к изучению тех фигур этого процесса, которые до того оставались как бы «в тени» имен выдающихся личностей этой эпохи. В.О. Ключевский, Н.И. Кареев, А.С. Лаппо-Данилевский, П.Г. Виноградов и другие ученые с мировыми именами имели сподвижников и коллег, чья деятельность порою становилась как бы фундаментом для образовательных реформ и известных исторических монографий.

Интерес современной исторической науки к новой персональной истории обусловлен в том числе необходимостью возвращения забытых имен. С.Ф. Фортунатов в этом отношении – фигура знаковая. С одной стороны, его имя постоянно упоминалось во всех более или менее обширных обзорах развития исторической науки рубежа XIX – начала XX вв., с другой – до недавнего времени сведения о нем были крайне фрагментарны. А ведь обращение к исследованию жизни и деятельности этого педагога, историка, публициста позволяет решить ряд актуальных для современной

науки проблем: восстановить историю зарождения американистики в России, изучить роль приват-доцентов в обновлении образовательных программ Московского университета конца XIX века, проследить коммуникативные связи интеллектуалов из числа профессуры, гимназических учителей, публицистов и т.д. Общественно-политическая позиция С.Ф. Фортунатова позволяет дополнить характеристику такого сложного явления как российский либерализм конца XIX – начала XX века.

Новизна исследования определяется в первую очередь тем, что, как пишет Н.Н. Агеева, «степень разработанности проблемы представляется неудовлетворительной» (с. 4). С этим можно согласиться и констатировать, что данная диссертация – первое исследование, посвященное комплексной характеристике научно-педагогической и общественно-публицистической деятельности С.Ф. Фортунатова.

Цель диссертационного исследования – реконструировать основные вехи биографии С.Ф. Фортунатова, проанализировать общественно-политические и социально-экономические условия формирования его мировоззрения и дать комплексную характеристику его научно-педагогической и общественно-публицистической деятельности научно приемлема. Для ее решения диссертантом поставлены значимые задачи, которые и определили структуру работы (с. 13-14).

Следует отметить широту источниковой базы исследования, введение Н.Н. Агеевой в научный оборот более 40 новых архивных источников, в которых освещается жизнь и деятельность С.Ф. Фортунатова (с. 15-16), а также литографированных курсов лекций, которые ранее не изучались. Проанализированы нормативные и делопроизводственные источники, мемуары, дневники и письма современников, коллег и родных С.Ф. Фортунатова, справочные материалы. Важным для достижения цели исследования является подробный анализ творческого наследия С.Ф. Фортунатова, представленного как его научными трудами, так и литографированными изданиями лекционных курсов и программ к ним, а также публицистическими статьями в журналах и газетах. Хорошо продуманная классификация источников, их вдумчивый анализ позволил диссертанту создать доказательную базу для положений, вынесенных на защиту, что придает им достаточную степень обоснованности и достоверности.

Обращает на себя внимание раздел, посвященный методологии и методам исследования. Здесь, наряду с характеристикой общенаучных, специально-исторических и конкретно-проблемных методов, использованных

в диссертации, большое внимание уделено обоснованию применения в данном исследовании относительно недавно разработанных методологий «казуального подхода» и концепта «человек / фигура второго плана». На наш взгляд, в диссертации выявлены новые особенности концепта «человек второго плана», и на примере С.Ф. Фортунатова показано, что «под человеком второго плана» следует понимать не обыденное представление антитезы лидер – масса, а выделение некоего третьего субъекта этой связи как незаурядной личности, деятельность которой создает некий фундамент, плацдарм для творческих свершений личности» (с. 25-26). В диссертации на конкретном примере деятельности С.Ф. Фортунатова этот методологический постулат убедительно доказывается.

А вот применение казуального подхода к изучению личности С.Ф. Фортунатова, на наш взгляд, дискуссионно (с. 24). Да, поведение Фортунатова нарушало определенные социальные нормы, но нам представляется, что Ю.Л. Бессмертный, предлагая казуальный подход, имел в виду прецедент, создающий новые позитивные девиации. Впрочем, это скорее тема для дальнейших дискуссий.

Структура работы обладает внутренним единством и соответствует поставленным целям и задачам.

В главе I «Становление личности и основные вехи жизненного пути С.Ф. Фортунатова» решаются задачи воссоздания истории семьи Фортунатовых как важнейшего фактора формирования мировоззрения ученого (раздел 1.1), реконструированы основные этапы его жизненного пути (разделы 1.2. и 1.3). На наш взгляд, история семьи Фортунатовых, написанная в основном на архивных материалах, является отдельной интересной темой, которая может стать основой более широкого исследования. Знакомство с удивительно талантливыми представителями этой династии позволяет согласиться с тем, что история этой семьи – «яркий пример просветительской деятельности и воспитательного потенциала российской интеллигенции второй половины XIX – начала XX вв.» (с. 27).

В разделах 1.2 «Годы учебы в Московском университете, формирование научных интересов и общественно-политических взглядов» и 1.3 «Этапы профессиональной деятельности» проявились хорошие исследовательские навыки Н.Н. Агеевой. В виду отсутствия личного архива С.Ф. Фортунатова, его воспоминаний, дневников и писем, соискателю пришлось кропотливо собирать разрозненные свидетельства о жизни и деятельности историка из различных архивных фондов и воспоминаний его

современников. Особое внимание в работе акцентировано на спорных моментах в биографии ученого – его заграничной стажировке и двух неудачных попытках защиты диссертации.

Н.Н. Агеевой впервые удалось реконструировать все основные этапы жизни С.Ф. Фортунатова, доказательно подтвердив неизвестные до этого факты точными ссылками на документы и свидетельства современников. Выделение основных этапов жизни ученого представляется вполне обоснованным, однако в выводах к первой главе не достаточно четко аргументирован выбор 1901 года в качестве рубежа между четвертым и пятыми этапами (с. 94-95), что, впрочем, это аргументировано во второй главе (с.102-107).

Для определения роли С.Ф. Фортунатова необходимо было дать оценку его научной и преподавательской деятельности, что и было осуществлено во второй главе «С.Ф. Фортунатов как педагог и ученый».

Характеризуя педагогические взгляды С.Ф. Фортунатова, Н.Н. Агеева дает их в сравнении со взглядами его отца, Ф.Н. Фортунатова, и его университетского наставника В.И. Герье. Однако в силу отсутствия отдельных статей С.Ф. Фортунатова по педагогическим вопросам доказывать влияние этих личностей на него Н.Н. Агеевой приходится, анализируя его рецензии на педагогические работы (с. 98). Особое внимание в диссертации уделено характеристике преподавательской деятельности С.Ф. Фортунатова в Московском университете, в которой вполне обосновано выделяются три периода (с. 102-107). Детальное изучение перечня курсов, которые читались ученым в разных учебных заведениях, методики их построения и содержания позволило не только оценить его вклад в развитие российского образования, но и определить спектр его научных интересов. Н.Н. Агеева приходит к выводу, что основу лекционных курсов С.Ф. Фортунатова составляла не событийная история, а исследование «политико-правовых систем изучаемых государств» (с. 116). С большим интересом читаются страницы, посвященные ораторскому таланту ученого, что позволяет понять истоки его популярности среди учеников (с. 118-120).

Особый интерес вызывает раздел 2.2. «С.Ф. Фортунатов как один из основоположников российской американистики» в связи с тем, что именно эта деятельность ученого до настоящего времени считалась его основным достижением. Однако сами работы С.Ф. Фортунатова по истории США не были предметом специального научного анализа. Н.Н. Агеева подробно освещает все работы С.Ф. Фортунатова по истории США, уделяя особое

внимание его монографии «История политических учений в Соединенных Штатах». Рассматривая вопрос о времени возникновения у молодого историка интереса к малоизученной в России американской истории, диссертант особо подчеркивает влияние на него в этом плане известного немецкого профессора Г.-Э. Гольста. Между тем, воздействие Гольста на взгляды С.Ф. Фортунатова скорее декларируются, чем доказываются (с. 126). Сопоставление работы Гольста о Кальгуне с оценкой этого политика русским ученым, возможно, дало бы такие доказательства, впрочем это скорее задача диссертации по историографии, каковой рецензируемое исследование не является. Знакомство с отдельными пассажами из работ Фортунатова о ценности наличия отлаженного механизма защиты прав и свобод личности (с. 137) позволяет согласиться с определением диссертантом взглядов историка как либеральных.

В разделе 2.3 дана характеристика взглядов С.Ф. Фортунатова на историю европейских государств XVIII-XIX вв. Здесь наиболее важным представляется анализ первой монографии, которая до сегодняшнего дня остается единственным исследованием в отечественной историографии, посвященным Генри Вену. Именно либерализм этой книги стал, по мнению диссертанта, препятствием к предоставлению ее в совет Московского университета как магистерской диссертации.

Анализ взглядов С.Ф. Фортунатова на Французскую революцию дал основания для вывода о том, что существовали «серьезные расхождения его оценок со взглядами В.И. Герье» (с. 155), что ставит под сомнение возможность отнесения Степана Федоровича к научной школе В.И. Герье. Можно согласиться с мнением, что «оценки которые С.Ф. Фортунатов дал произведениям французских просветителей вполне самостоятельны и в некоторой степени обусловлены его собственными политическими воззрениями» (с. 157). В целом, Н.Н. Агеева полагает, что «научное наследие С.Ф. Фортунатова в историографии не было по достоинству оценено», а «тематика его научных изысканий, определяемая либеральными воззрениями, не всегда находила отклик у современников» (с. 164).

В третьей главе диссертации анализируется общественно-публицистическая деятельность С.Ф. Фортунатова. В начале главы дан краткий очерк политических идеологий, распространенных в среде российской интеллигенции, что создает необходимый «фон» формирования и эволюции политического мировоззрения С.Ф. Фортунатова (с. 167-169). Характеристика политических взглядов ученого, нашедших отражение в его научных

и публицистических работах, позволяет диссертанту сделать вывод, что они по многим вопросам «перекликаются с воззрениями М.М. Ковалевского» (с. 174). В работе особо подчеркивается, что изучение вопросов либерализма и конституционализма никогда не представляло для С.Ф. Фортунатова лишь сугубо научный интерес: «Эти идеи для него были близки и ценны именно в том плане, что являлись образцом для реформирования российского общества» (с. 183).

Освещая публицистическую деятельность С.Ф. Фортунатова, Н.Н. Агеева также создает для нее широкий контекст, характеризуя систему периодической печати в России в конце XIX – начале XX вв. и определяя ее функции (с. 184-185). Рассматривая причины обращения С.Ф. Фортунатова к публицистической деятельности, диссертант справедливо отмечает, что после 1879 г. «страницы периодической печати стали для С.Ф. Фортунатова основным местом, где он мог излагать свои научные и политические взгляды, где он смог реализовать свой интеллектуальный потенциал и продемонстрировать свою эрудицию» (с. 189). Следует отметить, что Н.Н. Агеева кропотливо проанализировала десятки статей и небольших заметок ученого, разбросанных в различных журналах и газетах. Она приходит к выводу, что публицистическая деятельность С.Ф. Фортунатова была весьма плодотворной и содействовала популяризации исторических знаний и либеральных идей (с. 197).

Одним из интереснейших разделов диссертации является раздел 3.3 «С.Ф. Фортунатов в коммуникативном пространстве московской интеллигенции». Здесь предпринята попытка классификации коммуникативных связей, в целом обрисовано коммуникативное пространство московской интеллигенции (хотя точнее – московской профессуры). Очень проникновенно и деликатно описаны личностные качества С.Ф. Фортунатова, которые создали ему репутацию «чудака» и «оригинального человека». Однако, упоминая здесь казуальный подход, Н.Н. Агеева скорее констатирует «казус Фортунатова», чем рассматривает его влияние на окружение (с. 217).

В заключении обобщены основные выводы исследования, даны практические рекомендации по использованию выявленных фактов. Можно согласиться с тем, что жизнь и деятельность С.Ф. Фортунатова должны быть полнее отражены в учебной и справочно-энциклопедической литературе. Необходимо и дальнейшее изучение истории династии Фортунатовых, которая является ярким примером подвижничества.

Как положительную черту диссертационного исследования следует отметить весьма информативные приложения: хронология жизни С.Ф. Фортунатова, библиография его работ, фотографии С.Ф. Фортунатова и его семьи, ксерокопии архивных документов о его жизни.

В целом диссертационное исследование Н.Н. Агеевой, обобщающее результаты многолетней работы автора, обладает несомненной научной новизной, содержит совокупность новых научных результатов о жизни и деятельности С.Ф. Фортунатова, о развитии российской историографии всеобщей истории на рубеже XIX–XX вв., об особенностях функционирования системы высшей и средней школы в этот период, о коммуникативном пространстве московской профессуры конца XIX – начала XX века и т.д. Выводы и рекомендации диссертации обладают новизной, они найдут применение в преподавании курсов историографии, отечественной истории, истории российской культуры. Полученные новые факты должны найти отражение в учебной и справочно-энциклопедической литературе.

Работа четко структурирована, написана хорошим литературным языком, не содержит стилистических и орфографических ошибок. Автореферат соответствует содержанию диссертации. Основные результаты исследования нашли свое отражение в 13 публикациях, в том числе пять из них – в журналах, рекомендованных ВАК РФ.

Высказанные выше замечания и пожелания носят рекомендательный характер и не умаляют достоинств и ценности работы. Данное исследование свидетельствует о высокой общей подготовленности соискателя, его творческом научном потенциале.

Содержание диссертации соответствует пунктам 12, 17, 20, 22 Паспорта научной специальности 07.00.02 – Отечественная история. Диссертация Н.Н. Агеевой представляет собой научно-квалификационную работу, которая соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней, а Агеева Наталья Николаевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная история.

Отзыв составлен кандидатом исторических наук, доцентом кафедры истории России и стран ближнего зарубежья Института международных отношений, истории и востоковедения федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет» Альбертом Ильичем Мухамадеевым.

Отзыв ведущей организации обсужден и утвержден на заседании кафедры истории России и стран ближнего зарубежья Института международных отношений, истории и востоковедения федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет» (протокол № 6 от 1 марта 2016 г.).

Зав. кафедрой истории России и стран ближнего зарубежья
Института международных отношений,
истории и востоковедения
ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский)
федеральный университет»,
доктор исторических наук, профессор

Александр Алтерович Литвин

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет»

Адрес: 420008, Россия, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Кремлевская, д.18.

Тел.: (843) 233-71-09.

E-mail: public.mail@kpfu.ru